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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Student: Monika Dobrovodová

Školitel: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Konzultant: prof. MUDr. Karel Martiník, DrSc.

Název práce: Vztah BMI, hyperinsulinémie a vybraných biochemických ukazatelů

Tato práce se zabývá zpřesněním vztahů mezi BMI, insulinemií, věkem pacientů,

hladinou C – peptidu a glykemií a též hledáním vztahu mezi vybranými parametry

lipidového spektra a hyperinuslinémií ve skupině vybraných pacientů.

U 3472 jedinců bylo provedeno měření tělesné výšky a hmotnosti a vyšetření lačné

glykémie a insulinémie, celkové cholesterolémie, hladiny HDL a LDL a také hladiny C –

peptidu nalačno z krve. Poté bylo pomocí jednoduchých vzorců vypočítáno několik

základních indexů inzulinorezistence a insulinosenzitivity.

V tomto souboru pacientů se prokázalo, že s rostoucím BMI vzrůstá hladina lačné

insulinémie i C-peptidu. Taktéž došlo i k mírnému nárůstu lačné glykémie. V této práci

použité indexy insulinorezistence a insulinosenzitivity závisí na BMI. Ačkoli se mezi

jednotlivými věkovými skupinami prokázaly statisticky významné rozdíly ve vztahu

k indexům insulinosenzitivity a insulinorezistence, tak u těchto indexů nepozorujeme

jasně rostoucí či klesající trend v závislosti na rostoucím věku. HDL vykazuje v tomto

souboru pouze slabou nepřímou závislost (r=-0,3349,P<0,001) a LDL slabou přímou

závislost (r=0,1224, P<0,001) na lačné insulinémii. Závislost hyperinsulinémie na

celkové cholesterolémii a hladinách HDL i LDL nebyla prokázána. Spearmanův korelační

koeficient r bych v těchto případech nižší než 0,1.

Klíčová slova: BMI; HYPERINSULINEMIE, INSULINOREZISTENCE, C-PEPTID
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3. ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Student: Monika Dobrovodová

Supervisor of master thesis: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Advisor of master thesis: prof. MUDr. Karel Martiník, DrSc.

Title of master thesis: Relation among BMI, hyperinsulinemia and selected biochemical

indicators

This thesis is focussed on specification of relations among BMI, insulinemia, age of the

patients, C-peptid blood levels and glycemia and also searching relations among

selected parameters of lipid spectrum in group of selected patients.

Measuring of body height and weight and investigation of fasting glycemia,

insulinemia, total cholesterolemia, blood levels of HDL and LDL and also C-peptid were

done at 3472 patients. Afterwards few basic indexes of insulin resistance and

sensitivity were counted.

In this group was proven, that fasting insulinemia and C-peptid levels are increasing in

according to increasing BMI. Also fasting glycemia is increasing modestly. Insulin

resistance and sensitivity indexes used in this theses depends on BMI. Although

statistically significant differences between age groups were proven according to

insulin resistance and sensitivity indexes, we can´t see clearly increasing or decreasing

tendency in according to increasing age. In this group HDL is only slightly indirectly

dependent (r=-0,3349, P<0,001) on fasting insulinemia and LDL is slightly directly

depentent on fasting insulinemia (r=0,1224, P<0,001). Relation among

hyperinsulinemia and total cholsterolemia and levels of HDL and LDL wasn´t proven.

Spearman´s coeficient of this correlation is lower than 0,1.

Key words: BMI, HYPERINSULINEMIA, INSULIN RESISTANCE, C – PEPTIDE
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4. ÚVOD

Diabetes mellitus (DM) je ve všech svých podobách v současné době velmi rozšířenou

civilizační chorobou. Mnoho lidí na celém světě se potýká se stavy prediabetickými a

nebo naopak už trpí i některými z mnoha možných komplikací vázajících se k tomuto

onemocnění či onemocněními, která s DM ať už přímo či nepřímo souvisí. V rámci této

diplomové práci jsem se proto pokusila najít spojitost mezi Body Mass Indexem (BMI),

hyperinsulinemií (zvýšenou hladinou insulinu v plasmě) a vybranými biochemickými

ukazateli v rámci diagnostiky a kontroly kompenzace u pacientů s diagnózou DM.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zpřesnění vztahů mezi BMI, insulinémií, věkem pacientů,

hladinou C – peptidu a glykémií ve skupině vybraných pacientů. Dále jsem se zabývala

insulinorezistencí a metodami jejího určení pomocí vybraných vzorců a hledáním

vztahu hyperinsulinémie a vybraných parametrů lipidového spektra (HDL, LDL, celková

cholesterolémie).
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Body Mass Index (BMI)

Body mass index (BMI), Quetelův index neboli index tělesné hmotnosti je hodnota,

která se používá více než sto let. Jedná se o celosvětově uznávané měřítko obezity.

Vypočítá se jako poměr hmotnosti v kilogramech a druhé mocniny výšky v metrech,

tedy podle vzorce:

BMI = w (kg) / h (m2)

Dle výsledné hodnoty můžeme rozdělit vyšetřované osoby do jednotlivých kategorií.

Skupina podváhy náleží osobám s BMI nižším nebo rovno 18,5 kg/m2. V rozmezí

hodnot BMI od 20 do 24,9 kg/m2 se nachází lidé s tabulkově průměrným a pro zdraví

ideálním poměrem tělesné hmotnosti a výšky. Mezi 25,0 a 29,9 kg/m2 se nachází lidé,

kteří mají nadváhu, a mírně u nich stoupá kardiovaskulární riziko. Od hodnoty 30 kg/m2

se dostáváme do pásma obezity, kdy se zvyšující se hodnotou už nadále víc a víc stoupá

kardiovaskulární riziko. Obezitu rozdělujeme do tří pásem: mírná, střední a morbidní

(viz tabulka 1) (Svačina, Bretšnajdrová, 2000).

Tabulka 1 Klasifikace hmotnosti podle BMI

Kategorie BMI (kg/m2)

Podváha ≤ 18,5

Normální hmotnost 20 – 24,9

Nadváha 25 – 29,9

Obezita I. stupně (mírná) 30 – 34,9

Obezita II. Stupně (střední) 35- 39,9

Obezita III. Stupně (morbidní) Nad 40

Zdroj: Svačina, Bretšnajdrová, 2000

Vysvětlivky: BMI = body mass index
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Hodnota BMI však nereflektuje skutečný obsah tuku a svalové hmoty v těle a proto

není tato hodnota směrodatná u vrcholových sportovců, malých dětí, starších osob,

těhotných a kojících žen. U zbytku průměrné populace ji můžeme považovat za

poměrně dobré vodítko k predikci riziku vzniku kardiovaskulárních chorob a dalších

komplikací, která jsou spojená s nadváhou a obezitou (Co je BMI?, 2018).

6.2 Glukóza

Glukóza je monosacharid patřící mezi aldózy (viz obrázek 1) (Anonymous, 2018).

Obrázek 1 Molekula glukózy v Haworthově projekci

Zdroj: cs.wikipedia.org, 2018

Glukóza je klíčovým palivem pro savce a také důležitým metabolickým substrátem. Je

získávána přímo z potravy, většinou po předchozím rozštěpení pozřených disacharidů a

polysacharidů, nebo je syntetizována z jiných substrátů přímo v orgánech lidského těla,

jako například v játrech. Glukóza získávaná ze stravy musí být transportována z lumen

střeva do krevního oběhu a dále pak jak glukóza získávaná stravou tak glukóza

syntetizovaná v těle musí být transportovány z krevního řečiště do cílových tkání. Tyto

procesy zahrnují přenos glukózy přes plazmatické membrány buněk, což je zajištěno

díky integrálním transportním proteinům (Wood, Trayhurn, 2003).

6.2.1 Transportéry pro glukózu

Lipidová dvojvrstva eukaryotní cytoplazmatické membrány je nepropustná pro

hydrofilní molekuly a tedy i pro glukózu. Je tedy nutné, aby glukóza byla přes

membránu transportována pomocí tzv. přenašečů. Pro glukózu existují 2 typy
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přenašečů: SGLT (glukózové transportéry závislé na sodíku) a GLUT (glukózové)

transportéry (Scheepers, 2004).

6.2.1.1 Skupina GLUT transportérů

Transport monosacharidů, polyolů a dalších malých uhlovodíkových molekul přes


[…]


všechny sledované parametry kromě tělesné výšky. S rostoucím BMI rostla lačná

insulinémie i hladinu C-peptidu. Lačná glykémie rostla jen velmi mírně. Naopak u

hyperinsulinemických pacientů se prokázala téměř nulová korelace vůči BMI.

S rostoucím věkem vzrůstá i BMI pacientů.

10.2 Výpočty insulinorezistence a insulinosenzitivity a jejich
vztah k ostatním parametrům

Indexy insulinorezistence použité v této práci vykázaly přímou závislost na BMI, nejsou

už však závislé na věku. Naopak indexy insulinosenzitivity použité v této práci prokázaly

nepřímou závislost na BMI a stejně jako indexy insulinorezistence nejsou závislé na

věku.

10.3 Vztah vybraných parametrů lipidového spektra
k hyperinsulinémii

Závislost hyperinsulinémie na celkové cholesterolémii a hladinách HDL i LDL nebyla

prokázána. Spearmanův korelační koeficient r bych v těchto případech nižší než 0,1.

Mírně vyšší závislost prokázaly tyto vybrané parametry lipidového spektra vůči

insulinémii obecně. Hodnota Spearmanova korelačního koeficientu r pro LDL činí

0,1224, jedná se tedy o slabou závislost. Hodnota Spearmanova korelačního

koeficientu r pro HDL činí -0,3349, což je o něco silnější, ale stále slabá nepřímá

závislost.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

ADP Adenosine diphosphate Adenosindifosfát

ATP Adenosine triphosphate Adenosintrofosfát

BIRKO Β cell insulin receptor knockout Insulinový receptor vypnutý v β
buňkách

BMI Body Mass Index index tělesné hmotnosti; [kg·m-2]

BNDF Brain-derived neurotrophic factor Neurotrofní faktor odvozený od
mozku

cAMP Cyclic adenosine monophosphate cyklický adenosin monofosfát

CCK cholecystokinin cholecystokinin

C-peptid Connecting peptid „spojovací“ peptid

DM Diabetes mellitus Diabetes mellitus

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent
Assay

Fotometrická enzymová
imunoanalýza

Epac Exchange protein directly activated
by cAMP

FIRI Fasting insulin resistence index Index lačné insulinemie

FIRKO Fat insulin receptor knockout Insulinový receptor vypnutý v tukové
tkáni

FSIVGTT Frequently sampled intravenous
glukose tolerance test

Intravenózní glukózotoleranční test s
častým odběrem vzorků krve

GDP Guanosine diphosphate Guanosindifosfát

GIP glucose-dependent insulinotropic
peptide; Gastric inhibitory

polypeptide

Glukózodependentní insulinotropní
peptid

GLP Glucagon like peptid Glukagonu podobný peptid

GRP Gastrin releasing peptid Gastrin uvolňující peptid

GTP Guanosine triphosphate Guanosintrifosfát

GLCL Glykémie nalačno; [mmol/l]

GLUT Glucose transport facilitators Typ transportérů pro usnadněný
přenos glukózy a dalších látek přes

membránu

h Body height Tělesná výška; [m2]

HbA1c Glycosylated haemoglobin Glykosylovaný hemoglobin

HDL; HDLC High density lipoprotein; high density Vysokodenzní lipoprotein
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lipoprotein cholesterol

HMIT H+/myo-inositol transporter H+/myoinositol transportér

HNF Hepatocyte nuclear factor Hepatocytární nukleární faktor

HOMA Homeostasis model assesment Homeostatický index insulinové
rezistence

HPGH Hraniční porucha glukózové
homeostázy

IL-6 Interleukin 6

INS insulin insulin

INSL Insulinémie nalačno; [μIU/ml]

IP3 Inositol triphosphate inositoltrifosfát

IR

Insulin resistance Insulinová rezistence

IRS Insulin receptor substrate Substrát pro insulinový receptor

LDL; LDLC Low density lipoprotein; low density
lipoprotein cholesterol

Nízkodenzní lipoprotein

LIRKO Liver insulin receptor knockout Insulinový receptor vypnutý v játrech

MCH Melanin concentrating hormone Melanin koncentrující hormon

MFS Major facilitator superfamily Nadrodina transportérů pro
usnadněný přenos

MODY Maturity-Onset Diabetes of the
Young

mRNA Messenger Ribonucleic acid Mediátorová neboli informační RNA

Na+/K+ ATPáza Na+/K+ Adenosintrifosfatáza

NIRKO Neuron insulin receptor knockout Insulinový receptor vypnutý v
neuronech

NmU Neuromedin U Neuromedin U

NPY Neuropeptide Y Neuropeptid Y

oGTT Oral glucose tolerance test Orální glukózový toleranční test

PACAP Pituitary adenylate cyclase-activating
polypeptide

Hypofyzární adenylátcyklázu aktivující
polypeptid

PIP2 Phosphatidyl inositol bisphosphate Fosfatidyl inositol bisfosfát

PI3K Phosphatidyl inositol- 3- kinase Fosfatidylinositol – 3- kináza

PKA Protein kinase A Preteinkináza A

POMC Pro-opiomelanokortin

QUICKI Quantitative insulin sensitivity check
index

Kvantitativní index kontroly
insulinové sensitivity
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RIA radioimmunoassay radioimunoanalýza

SLC 2A Solute carrier2A Skupina genů kódující GLUT
transportéry

SGLT sodium-glucose linked transporter Glukózový transportér závislý na
sodíku

SIclamp Glukose clamp index of insulin
sensitivity

Index insulinové senzitivity vytvořený
metodou glukózového clampu

TNF - α Tumor necrosis factor α Tumor nekrotizují faktor α

VIP Vasoactive intestinal peptid Vazoaktivní intestinální peptid

w Body weight Tělesná hmotnost; [kg]
