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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Rozsahem nadprůměrná práce je rozdělena obvyklým
způsobem na teoretickou a praktickou část. Teoretické části však věnovala autorka velkou
pozornost a způsobem zpracování značně překračuje zaměření praktické části a mohla by
tak představovat samostatnou práci rešeršního typu. Pozitivně také hodnotím, že místo
obvyklého popisu jednotlivých typů diabetu a jeho makro- a mikro-vaskulárních komplikací
jsou zde konzistentním způsobem shrnuty recentní poznatky o regulačních mechanismech
signální dráhy inzulinové sekrece, hlavním zdrojem tu byla publikace Rodera a spol. z r.
2016, přehled glukózových transportních proteinů atd. Detailně jsou pak popsány způsoby
výpočtu inzulinové rezistence. Retrospektivní neintervenční studie praktické části má kvalitně
zpracovanou dokumentaci včetně statistického hodnocení.

Dotazy a připomínky: Vlastní text je napsán s minimem překlepů, ne vždy je důsledně
dodržena zvolená forma pravopisu (glykémie - glykemie); tr. solitarius místo "soliterius";
neuromedin či neuropeptid Y není nutno psát velkým písmenem atd.. Graficky by bylo
vhodné odlišit legendy k obr. od vlastního textu. V legendě k obr 4 (str. 30) jsem postrádal
bližší vysvětlení lokalizace K/L/G/I buněk a význam barevně odlišných úseček.
Na str 26: nejasná formulace "draselnými ionty běžně vyvolaná depolarizace membrány" a
nesprávný pojem "facilitovaný přenašeč",
na str. 32: MODY není diabetes mladistvých v dospělosti, ale naopak.(diabetes dospělého
typu s výskytem u mladistvých).
Dotazy:
1. Co se myslí "specifickým komplexem uloženým v prodloužené míše" (str. 32)?

2. Upřesněte termín "kanálkové prekurzorové buňky" (str. 33).
3. Laboratorní diagnostika DM je vždy založena na vyšetření glykemie a oGTT, případně
glykovaného HbA1c, vysvětlete v této souvislosti místo stanovení C-peptidu (v jakých
případech rozšířit obvyklé schéma lab. vyšetření).

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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